УИД 26RS0035-01-2023-005023-97

Дело №1-49/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 15 апреля 2024 года 

ФИО2 районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Акопова А.Г., при секретаре Григорян С.В., 

с участием: государственного обвинителя Калинюка Е.С., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Ломакиной Л.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, не работающего, разведенного, не имеющего на иждивении малолетних детей, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (7 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (25 эпизодов),

установил:

ФИО1 не позднее июня 2023, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем переписки в мессенджере «Telegram» мессенджере вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом – «работодателем», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» наркотических средств - ?–пирролидиновалерофенон, являющегося производным N–метилэфедрона, бесконтактным способом, путем помещения указанного наркотического средства в тайники - «закладки».

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделенов отдельное производство, в июне 2023 года распределили между собой преступные роли, согласно которым роль неустановленного лица, заключалась в приобретении в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» наркотического средства – ?–пирролидиновалерофенон, являющегося производным N–метилэфедрона и поставке их ФИО1 путем помещения указанного наркотического средства в тайники - «закладки» в неустановленных местах на территории Российской Федерации, поиске покупателей наркотического средства и предоставлении им посредством сети «Интернет» информации о точных местах нахождения произведенных ФИО1 тайников - «закладок» с наркотическим средством, а также в распределении в определенных долях полученных от продажи наркотических средств денежных средств между собой и ФИО1 В целях мобильности, постоянной координации своих действий и доступа к сети «Интернет» ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при совершении преступлений использовали средства мобильной связи. Преступная роль ФИО1 заключалась в получении наркотического средства, поставленного ему неустановленным лицом, путем помещения наркотического средства в тайники - «закладки» в неустановленных местах на территории Российской Федерации, хранении наркотического средства при себе и по месту фактического проживания, по 

<

адрес>, и производстве тайников - «закладок» с наркотическим средством на территории Российской Федерации, составлении описания мест нахождения тайников - «закладок» с использованием принадлежащих ФИО1 мобильного телефона марки «Infinix» модели «SMART 6 PLUS», IMEI 1: №, IMEI 2: №, s/n - № и предоставлении посредством сети «Интернет» в мобильном приложении «Telegram» неустановленному лицу – «работодателю» с именем пользователя - «Нотариус» информации о точных местах нахождения произведенных им тайников - «закладок» и количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» и получения за это денежных средств от «работодателя». 

ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее июня 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, получил в мессенджере «Телеграмм» от неустановленного лица – «работодателя», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическим средством. Затем, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, незамедлительно направился к месту, указанному в ранее полученном сообщении. Прибыв в неустановленное место на 

<

адрес>, где преследуя цель незаконного приобретения и хранения наркотических средств, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, нарушая нормы ст. ст. 20,24 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ, путем поднятия «закладки» незаконно приобрел, находящееся в одном полимерном свертке, обмотанном изолентой синего цвета, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,49 г. 

Далее ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, произвел тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 4,49 г. составил фото-схематичное описание мест нахождения тайников – «закладок» для направления данной информации «работодателю» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» по следующим адресам:

- в июне 2023 года, более точное время следствием не установлено, произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,940 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между фундаментом и камнем, расположенными в нескольких метрах от калитки вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- в июне 2023 года, более точное время следствием не установлено, произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,230 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между металлическими прутьями ограждения палисадника, имеющегося у вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- в июне 2023 года, более точное время следствием не установлено, произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,190 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, в дупло дерева, произрастающего в нескольких метрах от вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 58 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- в июне 2023 года, более точное время следствием не установлено, произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,130 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на земле под металлической сеткой, возле произраставшего дерева в нескольких метрах от вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 56 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

После чего, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, получил в месенджере «Телеграмм» от неустановленного лица – «работодателя», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическим средством - участка местности, прилегающего к домовладению 

<

адрес> После чего ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, незамедлительно направился к указанному месту. Прибыв на участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес> преследуя цель незаконных приобретения и хранения наркотических средств, ФИО1 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, нарушая нормы ст. ст. 20, 24 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ, путем поднятия «закладки» незаконно приобрел находящееся в одном полимерном свертке, обмотанном изолентой синего цвета, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 26,19 г. После чего ФИО1 с вышеуказанным свертком с наркотическим средством проследовал по месту фактического проживания, по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в помещении гаража, расположенного на территории указанного домовладения ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при помощи электронных весов и полимерных пакетиков с застежкой «зип-пак», расфасовал порошкообразное вещество белого цвета не менее чем в 16 полимерных свертков следующими массами: 0,950 г., 0,780 г., 0,760 г., 1,130 г., 0,910 г., 0,800 г., 0,930 г., 0,970 г., 1,010 г., 0,840 г., 0,860 г., 0,850 г., 0,930 г., 0,910 г., 0,800 г., 0,930 г., тем самым приготовил к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, произвел тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 26,19 г., составил фото-схематичное описание мест нахождения тайников – «закладок» для направления данной информации «работодателю» с целью последующего незаконного сбыта, наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» по следующим адресам:

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,950 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между шиферным забором вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,780 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между кирпичами забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 44 минут до 13 часов 52 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,760 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес> между металлическими ограждениями забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,130 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на металлической трубе (опора забора) вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,910 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес> на основании металлического ограждения забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 48 минут до 12 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,800 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на основании кирпичной колонны забора, огораживающего вышеуказанное домовладение, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,930 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на основании забора, огораживающего вышеуказанное домовладение, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,970 г. вблизи домовладения № в 

<

адрес>, между камнями, лежащими возле забора, огораживающего вышеуказанное домовладение, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,010 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, под металлической адресной табличкой, установленной на бетонном столбе – опоре забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,840 г. вблизи домовладения № 

<

адрес>, в земле, между двумя деревьями, произрастающими возле металлического ограждения вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,860 г. вблизи одного из гаражей гаражного кооператива по 

<

адрес>, на металлической части ворот одного из гаражей вышеуказанного гаражного кооператива, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,850 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между двумя металлическими ограждениями вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,930 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между двумя камнями, лежащими около ограждения вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,930 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между двумя камнями, лежащими около ограждения вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,800 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между двумя камнями, лежащими около ограждения вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,930 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, в покрышке колеса, расположенных у входных ворот домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 37 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

Далее, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, получил в месенджере «Телеграмм» от неустановленного лица – «работодателя», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическим средством - участка местности, расположенного в 503 м. от домовладения № по 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, незамедлительно направился к месту, указанному в ранее полученном сообщении. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут ФИО1 прибыл по указанному адресу, где преследуя цель незаконного приобретения и хранения наркотических средств с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, нарушая нормы ст. ст. 20, 24 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ, путем поднятия «закладки» незаконно приобрел, находящееся в одном полимерном свертке, обмотанном изолентой синего цвета, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,87 г. После чего, с вышеуказанным свертком с наркотическим средством проследовал по месту фактического проживания, по 

<

адрес> где хранил их для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет». 

Далее ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, произвел тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 46,87 г., составил фото-схематичное описание мест нахождения тайников – «закладок» для направления данной информации «работодателю» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,920 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на нижней части левого перила моста по вышеуказанному адресу, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,910 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, во внутренней части забора, огораживающего территорию вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 18 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,930 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, в нижней части забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 37 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,950 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,960 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 36 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,810 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,930 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,950 г. вблизи домовладения № в 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 57 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,930 г. вблизи 

<

адрес>, в верхней части навеса (на расстоянии 1 м 80 см от земли), установленного на территории двора вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 27 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

- ДД.ММ.ГГГГ произвел тайник-«закладку», поместив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,920 г. вблизи домовладения № по 

<

адрес>, в верхней части забора (на расстоянии 1 м от земли), огораживающего территорию вышеуказанного домовладения, однако наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия;

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 41 минуты до 12 часов 16 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 на участке местности возле домовладения 

<

адрес> во внутреннем отделении ременной сумки, выполненной из кожезаменителя черного цвета, имеющейся при ФИО1 было обнаружено и изъято, незаконно хранимое последним порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в 40 полимерных свертках, обмотанных изолентой синего цвета, массами 1,100 г., 0,890 г., 0,880 г., 0,890 г., 0,980 г., 0,930 г., 0,950 г., 0,930 г., 0,940 г., 1,080 г., 1,030 г., 1,010 г., 0,880 г., 0,930 г., 0,920 г., 0,890 г., 0,900 г., 0,930 г., 0,930 г., 0,940 г., 1,120 г., 0,950 г., 0,920 г., 0,970 г., 0,990 г., 0,900 г., 1,000 г., 1,020 г., 0,910 г., 0,880 г., 0,870 г., 0,870 г., 0,870 г., 1,340 г., 0,790 г., 0,870 г., 0,910 г., 0,860 г., 0,780 г., 0,910 г., общей массой не менее 37,66 г., которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ МЭКО г. Изобильный и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ МЭКО г. Изобильный ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК Отдела МВД России «ФИО2» в домовладении 

<

адрес>, в помещении гаража, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, на оборотной стороне ножки металлического стола был обнаружен и изъят спичечный коробок, прикрепленный к указанной ножке магнитом, с находящимся внутри незаконно приобретенным и хранимым ФИО1 с целью последующего сбыта порошкообразным веществом белого цвета массой 11,820 г., которое согласно справке об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №– э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона и является наркотическим средством.

Общая масса наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО1, и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет» составила 77,55 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых деяниях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что в середине декабря 2022 года он стал употреблять наркотическое средство «соль», которое приобретал через интернет магазин «Фентези» и получал путем тайников-закладок. Наркотики он приобретал, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «Redmi 9А» и «Infinix ID», с абонентскими номерами сотовой связи №, №. Примерно с февраля 2023 года у него сложилось тяжелое материальное положение, он не мог найти работу, необходимо было погашать кредиты, кроме того он проживал со своей престарелой матерью которая страдает рядом тяжелых заболеваний, и он ей оказывал помощь и приобретал дорогостоящие лекарственные препараты. Так, в период примерно в июне 2023 года, ему в мессенджере «Телеграмм», пришло сообщение от незнакомого лица, с предложением работы по распространению наркотических средств, путем их размещения в виде тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Так как ему нужны были деньги, он решил взяться за данную работу. Далее, в это же время он, при помощи мессенджера «Телеграмм», познакомился с неизвестным лицом под ником «Артур Геннадьевич», он же имел ник «Нотариус», который объяснил, как работает интернет магазин «Fantasy», а также объяснил все условия работы и предложил заняться данной работой, на что он согласился. Затем, он предложил устроиться, либо «по паспорту», либо «по залогу», на что он выбрал «по залогу». После этого он сказал, чтобы последний перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей на банковскую карту №, что он и сделал. Денежные средства в размере 5 000 рублей он переводил со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России». После того, как он перевел указанные денежные средства, то в мессенджере «Telegram», ему поступило сообщение с координатами места закладки, где находилось наркотическое средство «Соль» массой около 2 грамм, в виде 4 закладок массами по 0,5 грамм каждая, а также сообщение, в котором содержалась подробная инструкции о том, как правильно оборудовать тайники - закладки с наркотическими средствами. После этого, он отправился на место закладки, которое оказалось на 

<

адрес>, в тайнике он обнаружил сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Так, распаковав сверток он обнаружил в нем четыре других свертка также обмотанных изоляционной лентой синего цвета. После того, как он забрал указанные свертки, то он их разместил путем тайников-закладок в 

<

адрес>, при этом места закладок он фотографировал на свой мобильный телефон «Infiniti ID», а также, после их размещения, координаты данных мест и фото он отправлял оператору в мессенджере «Telegram». Данные закладки им были размещены на 

<

адрес>, ФИО3, ФИО4, Трудовая, более точные адреса он не помнит. При этом, через приложение ВТК - кошелек, ему перечислялись деньги за выполненную работу, и за проезды такси. За каждый оборудованный тайник - закладку с наркотическим средством, он получал вознаграждение в размере 500 рублей. Деньги из приложения ВТК - кошелек, он переводил себе на банковскую карту АО «Альфа Банк». После этого от оператора он получил сообщение о том, что в микрорайоне 

<

адрес> находится оборудованный тайник-закладка с наркотическим средством. Он направился на данное место, чтобы поднять данный сверток, с целью последующего распространения наркотических средств. По приезду на 

<

адрес>, он забил в приложении «Яндекс карты» сведения о координатах и направился по маршруту. Прошел до конца по 

<

адрес>, и слева возле металлического забора, которым огорожена территория домовладения, в траве он обнаружил сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который поднял, положил в имеющуюся при нем сумку черного цвета и направился в 

<

адрес>, по месту своего фактического проживания. В вечернее время он добрался домой, и по приезду направился в помещение гаража. В помещении гаража он достал электронные весы, пакетики с застежкой «зип-пак», изоленту, скотч и магнитики, и стал расфасовывать вещество в полимерные пакетики, примерно одинакового веса. Данные пакетики он обматывал изолентой, и внутрь каждого свертка он помещал небольшой магнит, для того, чтобы в последующем было удобно оборудовать тайники-закладки не только на земле и траве, но и в других местах. В общей сложности он оборудовал около 50. После расфасовки, у него осталось наркотическое средство - «соль» примерно 11 грамм, которую он поместил в спичечный коробок и туда же он поместил магнитик, данный сверток он прикрепил к оборотной стороне части металлического стола, установленного в помещении гаража, чтобы никто из членов его семьи не смог догадаться, что он занимается данной деятельностью. Расфасованные свертки он поместил в черную сумку, имеющуюся при нем, которую также оставил в гараже. На следующий день, утром, примерно в 08 часов 00 минут, он сказал членам своей семьи, что направился на работу, затем вошел в помещение гаража, взял сумку с расфасованными свертками и направился раскладывать по улицам 

<

адрес>. Разложил он закладки на следующих улицах (переулках, заездах): Маяковского, Юбилейная, ФИО4, Карла Маркса, Трудовая, Ульяновский, Сурова, Трактовая, Партизанская, ФИО3 и Садовая. При этом, он совершал фотографирование мест закладок с помощью приложения, в котором сразу отмечаются координаты, для дальнейшей отправки (отчета), указанные фото он направлял курирующему оператору в мессенджере «Telegram». Также одним из главных условий работы на интернет-магазин «Фентези» было то, что после оборудования тайников закладок (партии), он удалял фото и переписку, с лицом под ником «Нотариус», «Артур Геннадьевич», после выполненного задания. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Telegram» ему пришло сообщение от оператора с заданием, согласно которому ему необходимо получить из оптового тайника-закладки сверток, внутри которого находилось 50 свертков с наркотическим средством - «соль» массой, не превышающей один грамм каждый, и распространить их в 

<

адрес> края, на что он снова согласился и в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, через приложение «Яндекс», вызвал такси и согласно координатам указанным в сообщении отправился в 

<

адрес>. По прибытию на место, согласно предоставленной информации, на земле под листвой он обнаружил сверток, обмотанный серым скотчем, внутри которого находились 50 свертков, каждый из которых обмотанный синей изолентой. Внутри каждого свертка находилось наркотическое вещество - «соль» массой примерно по 1 грамму. Указанные свертки он не распаковывал. Далее он стал хранить данное наркотическое средство при себе в целях дальнейшего распространения, то есть сбыта. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут, из своего дома, используя приложение «Яндекс», он вызвал такси, на котором приехал в 

<

адрес>, где ему, по указаниям оператора необходимо было разложить тайники-закладки. Приехав в район Автостанции 

<

адрес>, он вышел из такси и отправился по частному сектору города, а именно, по 

<

адрес>, Восточной, Киевской, где при помощи магнитов, завернутых в каждый сверток с наркотиком, стал их прикреплять к металлическим частям забора, навесов, перилл, при этом совершал фотографирование мест закладок с помощью приложения, в котором сразу отмечаются координаты, для дальнейшей отправки (отчета) указанные фото лицу с ником «Артур Геннадьевич» в мессенджере «Telegram». Так, всего в 

<

адрес> ему удалось разложить 10 тайников-закладок. После этого, перейдя железнодорожные пути, его остановили сотрудники полиции, которые поинтересовались, есть ли при нем запрещенные к хранению наркотические средства и желает ли он выдать добровольно наркотические средства, если таковые при нем имеются, на что он пояснил, что таковых не имеет. Далее путем похлопывания, сотрудники полиции обнаружили, висящую у него на ремешке ременную сумку, внутри которой находились 40 свертков синей изоленты, внутри которых находились в среднем по 1 грамму наркотических средств, которые он не успел разложить на территории 

<

адрес>. Далее, сотрудники полиции пригласили понятых, в присутствии которых данная ременная сумка с содержимыми свертками были изъяты, о чем был составлен протокол, где поставили подписи все участвующие лица. Далее, с сотрудниками полиции он проследовал на 

<

адрес>, Мира, Киевская, где он указал на места 10 тайников-закладок, оставленные им около часа назад от момента его задержания. Места с тайниками- закладками он указывал сам лично и добровольно, а также пояснял, что в указанных свертках находится наркотическое средство «соль». Им были написаны явки с повинной, где он добровольно и чистосердечно признался в своей незаконной деятельности. Кроме того, на стадии предварительного следствия с момента задержания он сотрудничал со следствием, давал правдивые и последовательные показания, добровольно показал места закладок, добровольно открыл телефоны, где имелась информация о переписке с оператором, а также по своей инициативе и снял пароли с данных телефонов.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля М.Е.В., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, примерно в 09 часов 30 минут, более точно та указать не может, так как не помнит, она находилась на 

<

адрес>, в районе отдела полиции, когда к ней подошел неизвестный ей мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, им оказался сотрудник ОНК Отдела МВД России «ФИО2» Г.Д.В. и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по 

<

адрес>. Как ей пояснил сотрудник полиции, то тот располагает оперативной информацией о том, что по данному адресу некий мужчина - Юндин Тимофей оборудовал тайник - закладку с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции она согласилась. Пройдя с сотрудником полиции к административному зданию полиции, там находились еще сотрудники полиции. После чего, сотрудники полиции пояснили, что им нужно привлечь еще одного понятого, и попросили немного подождать, на что та согласилась. Спустя пару минут сотрудник полиции пришел с мужчиной, как ей стало известно - ФИО5. После чего, примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по вышеуказанному адресу. По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты №.) между шифером забора обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Примерно в 10 часов 30 минут этого же дня она направилась домой. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 15 часов 00 минут, она была приглашена в качестве понятого для участия при проведении осмотров мест происшествий, по адресам, где некий мужчина - Юндин Тимофей оборудовал тайники - закладки с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции она согласилась. После чего, примерно в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по 

<

адрес>.). По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты № слева от входа на территорию двора домовладения, между кирпичами фундамента обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут они направились на следующий 

<

адрес> По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты №.), между металлическими прутьями основания палисадника обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Примерно в 16 часов 00 минут этого же дня она направилась домой. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 16 часов 20 минут, она была приглашена в качестве понятого для участия при проведении осмотров мест происшествий, по адресам, где некий мужчина - Юндин Тимофей оборудовал тайники - закладки с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции она согласился. После чего, примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по 

<

адрес>.). По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты №.), в дупле дерева, произрастающего в нескольких метрах от входной калитки на территорию двора вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, примерно в 17 часов 30 минут они направились на следующий 

<

адрес>.). По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты №.), в нескольких метрах от домовладения, под металлической сеткой возле дерева обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Примерно в 18 часов 00 минут этого же дня она направилась домой. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятого для участия при проведении осмотров мест происшествий, по адресам, где некий мужчина - Юндин Тимофей оборудовал тайники - закладки с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции она согласилась. Затем, всем участвующим лицам, в том числе и понятым были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотров мест происшествий. После чего, они направились по следующим адресам: 

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между кирпичами забора около входной калитки обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между металлическими частями забора обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на металлической трубе каркаса, на котором установлен шиферный забор, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на металлической трубе каркаса, на котором установлен шиферный забор, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на основании кирпичной колонны забора, огораживающего домовладение, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на основании забора, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, между камнями, лежащими возле забора, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, под металлической адресной табличкой, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, между двумя деревьями, произрастающими возле металлического ограждения вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к гаражному кооперативу, по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, на металлической части ворот одного из гаражей вышеуказанного гаражного кооператива, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. После этого, она направилась домой. От следователя ей стало известно, что в отношении ФИО1 возбуждены уголовные дела, связанные с незаконным оборотом н6аркотических средств. Хочет добавить, что ранее ФИО1 она никогда не видела и лично с ним не знакома.

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, примерно в 09 часов 45 минут, более точно он указать не может, так как не помнит, он находился на 

<

адрес>, в районе отдела полиции, когда к нему подошел не известный мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, им оказался сотрудник ОНК Отдела МВД России «ФИО2» Г.Д.В. и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по 

<

адрес>. Как ему пояснил сотрудник полиции, то он располагает оперативной информацией о том, что по данному адресу некий мужчина – Юндин Тимофей оборудовал тайник – закладку с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции он согласился. Пройдя с сотрудником полиции к административному зданию полиции, там находились еще сотрудники полиции и второй понятой – ФИО6, которая также согласилась поучаствовать в проведении осмотра места происшествия. После чего, примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по вышеуказанному адресу. По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.) между шифером забора обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Примерно в 10 часов 20 минут этого же дня он направился домой. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 15 часов 00 минут, он был приглашен в качестве понятого для участия при проведении осмотров мест происшествий, по адресам, где некий мужчина – Юндин Тимофей оборудовал тайники – закладки с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции он согласился. После чего, примерно в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по 

<

адрес> По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), слева от входа на территорию двора домовладения, между кирпичами фундамента обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, примерно в 15 часов 60 минут они направились на следующий 

<

адрес> По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между металлическими прутьями основания палисадника обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 16 часов 20 минут, он был приглашен в качестве понятого для участия при проведении осмотров мест происшествий, по адресам, где некий мужчина – Юндин Тимофей оборудовал тайники – закладки с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции он согласился. После чего, примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по 

<

адрес>.). По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), в дупле дерева, произрастающего в нескольких метрах от входной калитки на территорию двора вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, примерно в 17 часов 30 минут они направились на следующий 

<

адрес> По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №), в нескольких метрах от домовладения, под металлической сеткой возле дерева обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Примерно в 18 часов 00 минут этого же дня он направился домой. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 10 часов 45 минут, он был приглашен в качестве понятого для участия при проведении осмотров мест происшествий, по адресам, где некий мужчина – Юндин Тимофей оборудовал тайники – закладки с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции он согласился. После чего, примерно в 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по 

<

адрес> По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), на основании кирпичной колонны забора, огораживающего территорию домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, они проследовали по 

<

адрес> По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), на металлической трубе каркаса, на котором установлен шиферный забор, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, они проследовали по 

<

адрес> По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты № на металлической трубе каркаса, на котором установлен шиферный забор, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 11 часов 00 минут, он был приглашен в качестве понятого для участия при проведении осмотров мест происшествий, по адресам, где некий мужчина – Юндин Тимофей оборудовал тайники – закладки с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции я согласился. После чего, примерно в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ мы прибыли по 

<

адрес>.). По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между двумя металлическими ограждениями, огораживающими территорию домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, они проследовали по 

<

адрес>). По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между двумя камнями, лежащими около ограждения домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, они проследовали по 

<

адрес>.). По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между железным столбом и кирпичным столбом забора вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, они проследовали по 

<

адрес> По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между камней около вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Далее, они проследовали по 

<

адрес>.). По прибытии по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции всем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц и объявлено о начале. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), в покрышке колеса, оставленной возле входных ворот в вышеуказанное домовладение, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Примерно в 13 часов 45 минут этого же дня он направился домой. Хочет добавить, что ранее ФИО1 он никогда не видел и лично с ним не знаком. 

- показаниями свидетеля Б.А.М., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России «ФИО2», в звании майора полиции. В его должностные обязанности входит: осуществление оперативно - розыскной деятельности по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, совершаемых на территории 

<

адрес>, в сфере незаконного оборота наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, задержанию лиц, их совершивших, проведение проверок сообщений о преступлениях в порядке, предусмотренном ст. ст. 144-145 УПК РФ. Согласно полученной оперативной информации установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к сбыту наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес>, относящихся к категории синтетических. В связи с имеющейся информацией, в отношении ФИО1 проведен ряд оперативных мероприятий. С целью пресечения незаконной преступной деятельности ФИО1, согласно информации, полученной в ходе проведения осмотра мобильных телефонов, изъятых у последнего, с участием оперуполномоченных Г.Д.В. и Д.Р.Х. проведены оперативно – розыскные мероприятия «…Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств…», по следующим адресам: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между шиферным забором обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности слева от входа на территорию двора домовладения, между кирпичами фундамента обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности слева от входа на территорию двора домовладения, между металлическими прутьями основания палисадника обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 44 минут до 13 часов 52 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между кирпичами забора около входной калитки обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между металлическими частями забора обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на металлической трубе каркаса, на котором установлен шиферный забор, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 48 минут до 12 часов 05 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на металлической трубе каркаса, на котором установлен шиферный забор, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на основании кирпичной колонны забора, огораживающего домовладение, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на основании забора, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 00 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес> В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, между камнями, лежащими возле забора, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, под металлической адресной табличкой, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, между двумя деревьями, произрастающими возле металлического ограждения вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут осмотрен участок местности, прилегающий к гаражному кооперативу, по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, на металлической части ворот одного из гаражей вышеуказанного гаражного кооператива, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- показаниями свидетеля Г.Д.В., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России «ФИО2», в звании лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно - розыскной деятельности по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, совершаемых на территории 

<

адрес>, в сфере незаконного оборота наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, задержанию лиц, их совершивших, проведение проверок сообщений о преступлениях в порядке, предусмотренном ст. ст. 144-145 УПК РФ. Согласно полученной оперативной информации установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к сбыту наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес>, относящихся к категории синтетических. В связи с имеющейся информацией, в отношении ФИО1 проведен ряд оперативных мероприятий. С целью пресечения незаконной преступной деятельности ФИО1, согласно информации, полученной в ходе проведения осмотра мобильных телефонов, изъятых у последнего, с участием оперуполномоченных Б.А.М. и Д.Р.Х. проведены оперативно – розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по следующим адресам: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между шиферным забором обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности слева от входа на территорию двора домовладения, между кирпичами фундамента обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности слева от входа на территорию двора домовладения, между металлическими прутьями основания палисадника обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 58 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), в дупле дерева, произрастающего в нескольких метрах от входной калитки на территорию двора вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 56 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), в нескольких метрах от домовладения, под металлической сеткой возле дерева обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между двумя металлическими ограждениями, огораживающими территорию домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 55 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между двумя камнями, лежащими около ограждения домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между железным столбом и кирпичным столбом забора вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между камней около вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 37 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), в покрышке колеса, оставленной возле входных ворот в вышеуказанное домовладение, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- показаниями свидетеля Д.Р.Х., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России «ФИО2», в звании майора полиции. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно - розыскной деятельности по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, совершаемых на территории 

<

адрес>, в сфере незаконного оборота наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, задержанию лиц, их совершивших, проведение проверок сообщений о преступлениях в порядке, предусмотренном ст. ст. 144-145 УПК РФ. Согласно полученной оперативной информации установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к сбыту наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес>, относящихся к категории синтетических. В связи с имеющейся информацией, в отношении ФИО1 проведен ряд оперативных мероприятий. С целью пресечения незаконной преступной деятельности ФИО1, согласно информации, полученной в ходе проведения осмотра мобильных телефонов, изъятых у последнего, с участием оперуполномоченных Г.Д.В. и Б.А.М. проведены оперативно – розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по следующим адресам: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 58 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), в дупле дерева, произрастающего в нескольких метрах от входной калитки на территорию двора вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 56 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты № в нескольких метрах от домовладения, под металлической сеткой возле дерева обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 44 минут до 13 часов 52 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между кирпичами забора около входной калитки обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес> В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между металлическими частями забора обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на металлической трубе каркаса, на котором установлен шиферный забор, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 48 минут до 12 часов 05 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на металлической трубе каркаса, на котором установлен шиферный забор, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на основании кирпичной колонны забора, огораживающего домовладение, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на основании забора, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 00 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес> В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, между камнями, лежащими возле забора, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, под металлической адресной табличкой, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, между двумя деревьями, произрастающими возле металлического ограждения вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут осмотрен участок местности, прилегающий к гаражному кооперативу, по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, на металлической части ворот одного из гаражей вышеуказанного гаражного кооператива, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между двумя металлическими ограждениями, огораживающими территорию домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 55 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между двумя камнями, лежащими около ограждения домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между железным столбом и кирпичным столбом забора вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), между камней около вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 37 минут осмотрен участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности (координаты №.), в покрышке колеса, оставленной возле входных ворот в вышеуказанное домовладение, обнаружен тайник – закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- показаниями свидетеля М.В.И., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 12 часов 40 минут, более точно он указать не может, так как не помнит, он проходил по 

<

адрес>, в районе отдела полиции, когда к нему подошел не известный мне мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, им оказался сотрудник ОНК Отдела МВД России «ФИО2» Д.Р.Х. и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес>. Как ему пояснил сотрудник полиции, то тот располагает оперативной информацией о том, что по нескольким адресам на территории 

<

адрес> некий мужчина - Юндин Тимофей оборудовал тайники - закладки с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции он согласился. Пройдя с сотрудником полиции к административному зданию полиции, там находились еще сотрудники полиции и еще один понятой - ФИО6, которая также согласилась добровольного оказать помощь сотрудникам полиции. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения осмотров, права и обязанности каждого из участвующих лиц и после этого, они направились по следующим адресам: 

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между кирпичами забора около входной калитки обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности между металлическими частями забора обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. 

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности на основании забора, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, между камнями, лежащими возле забора, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, под металлической адресной табличкой, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, между двумя деревьями, произрастающими возле металлического ограждения вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности, прилегающий к гаражному кооперативу, по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности, на металлической части ворот одного из гаражей вышеуказанного гаражного кооператива, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. После этого, он направился домой. 

Также хочет добавить о том, что ДД.ММ.ГГГГ он также был приглашен в качестве понятого для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства мужчины по имени Юндин Тимофей Геннадьевич, по 

<

адрес>, в ходе которого сотрудники полиции с участием понятых и других участников осматривали помещение гаража, расположенного на территории указанного домовладения, в ходе которого в металлическом ящике, расположенном слева от входа в гараж на полке обнаружили 3 мотка черной изоленты, 1 моток синей изоленты, 2 мотка скотча, электронные весы. Вышеуказанные предметы были изъяты сотрудники полиции, упакованы, и на бирках, которыми опечатывалась упаковка он и понятые поставили свои подписи. После этого, сотрудники полиции стали осматривать металлический стол, находящийся также в помещении гаража и пояснили ему, что с задней стороны одной из ножек имеется какой - то сверток, достав его осмотрели его и установили, что к ножке действительно примотан какой - то сверток. Открепив данный сверток от ножки стало понятно, что это спичечный коробок при открытии, которого все увидели неизвестное вещество, напоминающее с виду мелкие кристаллы белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета, также в коробке находился небольшой магнит, с помощью которого коробок и держался на ножке стола. Вышеуказанный коробок был изъят сотрудники полиции, упакован, и на бирках, которыми опечатывалась упаковка он и понятые поставили свои подписи. После чего, сотрудники полиции также осмотрели все комнаты домовладения, но более, нигде ничего не нашли. Также ими был составлен протокол, который оглашен вслух и все участники поставили в нем свои подписи. Хочет добавить, что ранее ФИО1 он никогда не видел и лично с ним не знаком.

- показаниями свидетеля С.Д.В., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точно он указать не может, так как не помнит, он проходил по 

<

адрес>, в районе отдела полиции, когда к нему подошел неизвестный ему мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, им оказался сотрудник ОНК Отдела МВД России «ФИО2» Д.Р.Х. и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес>. Как ему пояснил сотрудник полиции, то тот располагает оперативной информацией о том, что по нескольким адресам на территории 

<

адрес> некий мужчина - Юндин Тимофей оборудовал тайники - закладки с наркотическим средством. Оказать содействие сотрудникам полиции он согласился. Пройдя с сотрудником полиции к административному зданию полиции, там находились еще сотрудники полиции и еще один понятой - ФИО5, который также согласился добровольного оказать помощь сотрудникам полиции. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения осмотров, права и обязанности каждого из участвующих лиц и после этого, они направились по следующим адресам: 

- участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты №.), между двумя металлическими ограждениями, огораживающими территорию домовладения, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты №.), между двумя камнями, лежащими около ограждения домовладения, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности по 

<

адрес> В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты №.), между железным столбом и кирпичным столбом забора вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты №), между камней около вышеуказанного домовладения, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи.

- участок местности по 

<

адрес>.). В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности (координаты №.), в покрышке колеса, оставленной возле входных ворот в вышеуказанное домовладение, обнаружен тайник - закладка, в котором имелся полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный полимерный сверток в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Отдел МВД России «ФИО2»», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудниками полиции было объявлено об окончании проведения осмотра места происшествия. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились, поставили подписи. Хочет добавить, что ранее ФИО1 он никогда не видел и лично с ним не знаком.

- показаниями свидетеля Ф.В.Л., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе отдела полиции, когда к нему подошли ранее неизвестные ему мужчины, один из которых представился сотрудником и предъявил удостоверение на имя Б.А.М., который в ходе разговора предложил принять участие в качестве понятого. Также сотрудник полиции пояснили, что будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие, а именно: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по 

<

адрес>. На что согласился оказать содействие сотрудникам полиции. Далее, все участвующие лица проехали по вышеуказанному адресу, где по прибытию всем участникам разъяснены права, обязанности, а также ход и порядок самого мероприятия. Далее, сотрудники полиции постучали в дверь и ее открыла ранее не известная девушка, которая представилась ФИО7 и сказала, что та проживает в вышеуказанном домовладении и является гражданской супругой ФИО1 Затем, ей было предъявлено постановление суда о проведении мероприятия, с которым та ознакомилась и поставила свою подпись. Далее, сотрудники полиции с участием понятых и других участников осматривали помещение гаража, расположенного на территории указанного домовладения, в ходе которого в металлическом ящике, расположенном слева от входа в гараж на полке обнаружили 3 мотка черной изоленты, 1 моток синей изоленты, 2 мотка скотча, электронные весы. Вышеуказанные предметы были изъяты сотрудники полиции, упакованы, и на бирках, которыми опечатывалась упаковка он и понятые поставили свои подписи. После этого, сотрудники полиции стали осматривать металлический стол, находящийся также в помещении гаража и пояснили ему, что с задней стороны одной из ножек имеется какой - то сверток, достав его осмотрели его и установили, что к ножке действительно примотан какой - то сверток. Открепив данный сверток от ножки стало понятно, что это спичечный коробок при открытии, которого все увидели неизвестное вещество, напоминающее с виду мелкие кристаллы белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета, также в коробке находился небольшой магнит, с помощью которого коробок и держался на ножке стола. Вышеуказанный коробок был изъят сотрудники полиции, упакован, и на бирках, которыми опечатывалась упаковка он и второй понятой поставили свои подписи. После чего, сотрудники полиции также осмотрели все комнаты домовладения, но более, нигде ничего не нашли. Также ими был составлен протокол, который оглашен вслух и все участники поставили в нем свои подписи. Хочет добавить, что ранее ФИО1 он никогда не видел и лично с ним не знаком.

- показаниями свидетеля П.М.В., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что она проживает с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым она знакома с детства, так как вместе ходили в детский сад. Долгое время они не общались, но с ДД.ММ.ГГГГ стали вновь поддерживать общение и приняли решение проживать вместе. Проживали по 

<

адрес>. Также по указанному адресу проживает мать сожителя Ю.Л.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Со слов сожителя ей было известно о том, что он работает, но где именно и кем ей не известно, так как об этом он не говорил, она не спрашивала, так как доверяла ему. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1 ушел из дома, пояснив в при этом, что отправился на работу. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил на принадлежащий ей номер телефона и сказал, что тот находится в 

<

адрес>, так как задержан сотрудниками полиции. По какой причине тот был задержан ей не пояснил. Утром, ДД.ММ.ГГГГ она сообщила о том, что ФИО1 задержан она рассказала его матери - Ю.Л.С., которая сразу же собралась и направилась в Отдел полиции в 

<

адрес>. По возвращению домой Ю.Л.С. пояснила о том, что ее не пустили к ФИО1 и по какой причине тот задержан она также не узнала. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, она поехала в 

<

адрес>, где в полиции узнала, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств, путем распространения закладок и также при нем имелись наркотические средства. По возвращению домой, он обо всем рассказал матери ФИО1 - Ю.Л.С. Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Ю.Л.С. уехала из дома, так как у нее были приобретены билеты на самолет до 

<

адрес>, куда она улетела на лечение, в связи с плохим состоянием здоровья, где пробыла до ДД.ММ.ГГГГ. После того, как Ю.Л.С. уехала в 

<

адрес> она осталась дома одна. Примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, когда услышала шум двигателя автомобиля возле дома, ей стало интересно, кто это мог приехать и вышла на улицу. Когда она вышла, то увидела автомобиль белого цвета, который припарковался около нашего дома и из него вышли трое мужчин в гражданской форме одежды. Затем те все подошли к ней, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили ее сообщить ее данные и предоставить документ, удостоверяющий личность. Она не стала препятствовать и принесла свой паспорт, при этом, пояснила сотрудниками полиции свои данные. Далее, сотрудники полиции предъявили ей постановление Шпаковского районного суда о разрешении проведения в их домовладении оперативно - розыскных мероприятий. Она ознакомилась с данным постановлением и сразу же позвонила Ю.Л.С., которой рассказала о произошедшем. Ю.Л.С. пояснила ей, что не стоит препятствовать действиям сотрудников полиции и пояснила ей, что доверяет ей и разрешает присутствовать при проведении обыска, так как сама находится за пределами 

<

адрес>, а она проживает в ее доме и является членом ее семьи. Она поставила свою подпись в постановлении суда и впустила сотрудников полиции и приглашенных граждан на территорию двора домовладения. Далее сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, а также рассказали о ходе проведения мероприятия. Сотрудник полиции спросил у нее, имеются ли на территории двора домовладения предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, на что она пояснила, что не имеется. После чего, сотрудники полиции и приглашенные граждане проследовали в помещение гаража, где стали его осматривать и в металлическом ящике, расположенном слева от входа в гараж на полке обнаружили 3 мотка черной изоленты, 1 моток синей изоленты, 2 мотка скотча, электронные весы. На вопрос сотрудников полиции кому все это принадлежит, она пояснила, что это принадлежит ее сожителю - Юндину Тимофею, так как ни она, ни его мать в гараж практически не заходили, только в случае необходимости. Вышеуказанные предметы были изъяты сотрудники полиции, упакованы, и на бирках, которыми опечатывалась упаковка она и понятые поставили свои подписи. После этого, сотрудники полиции стали осматривать металлический стол, находящийся также в помещении гаража и пояснили ей, что с задней стороны одной из ножек имеется какой - то сверток, она наклонилась и увидела, что к ножке действительно примотан какой - то сверток. Открепив данный сверток от ножки стало понятно, что это спичечный коробок при открытии, которого все увидели неизвестное вещество, напоминающее с виду мелкие кристаллы белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета, также в коробке находился небольшой магнит, с помощью которого коробок и держался на ножке стола. Вышеуказанный коробок был изъят сотрудники полиции, упакован, на бирках, которыми опечатывалась упаковка она и понятые поставили свои подписи. После чего, сотрудники полиции также осмотрели все комнаты домовладения, но более нигде ничего не нашли. Также ими был составлен протокол, который оглашен вслух и все участники поставили в нем свои подписи. Охарактеризовать своего сожителя она может исключительно с положительной стороны, примерный семьянин, добрый, отзывчивый, не конфликтный, не вспыльчивый, ухаживал за престарелой матерью, которая страдает заболеванием «Синдром Паркинсона», с трудом передвигается, то есть ей нужна ежедневная помощь. 

- показаниями свидетеля К.А.А., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 11 часов 30 минут он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестного ему мужчины, как позже стало известно – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудниками полиции проводился личный досмотр предметов и вещей, находящихся при ФИО1 Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ход и порядок проведения самого досмотра. При проведении досмотра у него при нем имелась небольшая сумка черного цвета на молнии и два мобильных телефона. При открытии сумки, сотрудниками полиции в ней были обнаружены 40 идентичных полимерных свертков с порошкообразном веществом светлого цвета, обмотанных изолентой синего цвета. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 пояснил о том, что в данных свертках имеется наркотическое средство – «соль» и пояснил, что до момента его задержания он оборудовал на территории 

<

адрес> 10 тайников – закладок, в которые также разместил идентичные свертки. Также ФИО1 пояснил, что готов указать данные места. После чего, сумка с полимерными свертками была помещена в полимерный пакет синего цвета, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой все участники поставили свои подписи, и написано пояснение, а два мобильных телефона, обнаруженных также в ходе личного досмотра при ФИО1 помещены в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой все участники поставили свои подписи, и написано пояснение. После окончания проведения личного досмотра был составлен протокол, который был оглашен и после все участники поставили свои подписи. Далее, сотрудниками полиции ФИО1 было предложено указать те места на территории 

<

адрес>, где он оборудовал тайники-закладки, на что он согласился и все участвующие лица проследовали по следующим адресам: 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где расположен небольшой мост, ведущий через речку, оснащенный перилами, где в нижней части левого перила был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в нижней части под металлической входной калиткой, ведущей в вышеуказанное домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части входной калитки, ведущей в вышеуказанное домовладение был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № в 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к 

<

адрес>, где в верхней металлической части навеса, оборудованного на территории двора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

Хочет также добавить, что при проведении осмотров мест происшествий по вышеуказанным адресам присутствовал сам ФИО1, сотрудники полиции и второй понятой, которым перед началом каждого осмотра разъяснялись права, обязанности и ход проведенных действий, а также предоставлялся на изучение протокол. Хочет добавить, что ранее ФИО1 он никогда не видел и лично с ним не знаком. 

- показаниями свидетеля К.П.В., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 11 часов 30 минут он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестного ему мужчины, как позже стало известно – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудниками полиции проводился личный досмотр предметов и вещей, находящихся при ФИО1 Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ход и порядок проведения самого досмотра. При проведении досмотра у него при нем имелась небольшая сумка черного цвета на молнии и два мобильных телефона. При открытии сумки, сотрудниками полиции в ней были обнаружены 40 идентичных полимерных свертков с порошкообразном веществом светлого цвета, обмотанных изолентой синего цвета. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 пояснил о том, что в данных свертках имеется наркотическое средство – «соль» и пояснил, что до момента его задержания он оборудовал на территории 

<

адрес> 10 тайников – закладок, в которые также разместил идентичные свертки. Также ФИО1 пояснил, что готов указать данные места. После чего, сумка с полимерными свертками была посещена в полимерный пакет синего цвета, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой все участники поставили свои подписи, и написано пояснение, а два мобильных телефона, обнаруженных также в ходе личного досмотра при ФИО1 помещены в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой все участники поставили свои подписи, и написано пояснение. После окончания проведения личного досмотра был составлен протокол, который был оглашен и после все участники поставили свои подписи. Далее, сотрудниками полиции ФИО1 было предложено указать те места на территории 

<

адрес>, где он оборудовал тайники-закладки, на что он согласился и все участвуйте лица проследовали по следующим адресам: 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где расположен небольшой мост, ведущий через речку, оснащенный перилами, где в нижней части левого перила был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в нижней части под металлической входной калиткой, ведущей в вышеуказанное домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части входной калитки, ведущей в вышеуказанное домовладение был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № в 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к 

<

адрес>, где в верхней металлической части навеса, оборудованного на территории двора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

Хочет также добавить, что при проведении осмотров мест происшествий по вышеуказанным адресам присутствовал сам ФИО1, сотрудники полиции и второй понятой, которым перед началом каждого осмотра разъяснялись права, обязанности и ход проведенных действий, а также предоставлялся на изучение протокол. По окончании проведения всех необходимых мероприятий он направился по своим делам. Ранее ФИО1 он никогда не видел и лично с ним не знаком. 

- показаниями свидетеля Н.А.С., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут по заданию дежурной части Отдела МВД России «Изобильненский» он в составе следственно – оперативной группы прибыл на участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 40 минут сотрудниками ОВ ППСП Отдела МВД России «Изобильненский» задержан ранее не известный ему мужчина - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в 

<

адрес>. По прибытии на место Н.А.С. стало известно, что сотрудниками полиции было применено похлопывание верхней одежды, в ходе которого в области паха у ФИО1 был обнаружен небольшая черная ременная сумка, подвешенная на веревке и прикрепленная к брючному поясу. На вопрос сотрудников полиции к ФИО1, что находится в данной сумке и является ли это запрещённым, он промолчал. После этого, Н.А.С. было принято решение о проведении досмотра предметов и вещей, имевшихся при ФИО1 Для проведения указанного мероприятия им были приглашены для участия в качестве понятых – К.А.А. и К.П.В. Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицами были разъяснены права и обязанности каждого участника, а также ход и порядок самого мероприятия. В ходе досмотра ранее обнаруженной у ФИО1 небольшой черной ременной сумки было установлено, что в ней имелось 40 идентичных полимерных свертков с порошкообразном веществом светлого цвета, обмотанных изолентой синего цвета. На мой вопрос ФИО1 пояснил о том, что в данных свертках имеется наркотическое средство – «соль» и пояснил, что оборудовал на территории 

<

адрес> 10 тайников – закладок, в которые также разместил идентичные свертки. Также ФИО1 пояснил, что готов указать данные места. Кроме того, ФИО1 пояснил, что является сотрудником интернет магазина, специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств, а также что сверток с наркотическим средством, внутри которого имелось 50 расфасованных свертка приобрёл на участке местности вблизи 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО1 прибыл для оборудования тайников – закладок по договоренности с неустановленным оператором интернет магазина в приложении «Телеграмм» с ником «Нотариус». Все обнаруженное при досмотре вещей ФИО1 было изъято, небольшая черная ременная сумка со свертками была помещена в синий полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, с пояснительной надписью, на которой все участники поставили свои подписи, а два мобильных телефона, обнаруженных также в ходе личного досмотра при ФИО1 помещены в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, с пояснительной надписью, на которой все участники поставили свои подписи. После окончания проведения личного досмотра был составлен протокол, который был оглашен и после все участники поставили свои подписи. Также с согласия ФИО1 был проведен осмотр мобильных телефонов, изъятых у него в ходе досмотра, в которых имелась информация, подтверждающая его причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>. Далее, сотрудниками полиции ФИО1 было предложено указать те места на территории 

<

адрес>, где он оборудовал тайники-закладки, на что он согласился и все участвующие лица проследовали по следующим адресам: 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где расположен небольшой мост, ведущий через речку, оснащенный перилами, где в нижней части левого перила был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в нижней части под металлической входной калиткой, ведущей в вышеуказанное домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части входной калитки, ведущей в вышеуказанное домовладение был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № в 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к 

<

адрес>, где в верхней металлической части навеса, оборудованного на территории двора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

- участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где в верхней металлической части забора вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой имелась пояснительная надпись и все участники поставили свои подписи. 

Хочет также добавить, что при проведении осмотров мест происшествий по вышеуказанным адресам присутствовал сам ФИО1, сотрудники полиции, понятые, которым перед началом каждого осмотра разъяснялись права, обязанности и ход проведенных действий, а также предоставлялся на изучение протокол. Также, ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 им проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 503 метрах от угла домовладения № по 

<

адрес> муниципального округа Ставропольского края (координаты №.), где ФИО1 приобрел сверток, внутри которого имелись расфасованные полимерные свертки с наркотическим средством – «соль» в количестве 50 штук, из которых 10 свертков он разложил на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников – закладок, которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции и 40 свертков, изъятых также ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра предметов и вещей, находящихся при ФИО1 Хочет добавить, что ранее ФИО1 он никогда не видел и лично с ним не знаком. 

- показаниями свидетеля Н.Н.С., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ согласно постовой ведомости Отдела МВД России «Изобильненский», он совместно с полицейским ОВ ППСП Отдела МВД России «Изобильненский» старшим лейтенантом полиции Г.И.П. заступил на суточное дежурство в составе автопатруля на территории 

<

адрес> края по маршруту № позывной – 612. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут, более точно он указать не может, так как не помнит, при осуществлении патрулирования на вышеуказанном маршруте, находясь в районе 

<

адрес>, они обратили внимание на ранее незнакомого им молодого человека, который шел по улице, при этом, озирался по сторонам, вел себя подозрительно, походка его была шаткая. Подъехав к нему и выйдя из служебного автомобиля они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили назвать его установочные данные о себе, а именно Ф.И.О. и где он проживает, а также что он делает на данный момент в указанном месте. Молодой человек пояснил, что он ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в 

<

адрес>. Однако, пояснить по какой причине он находится в 

<

адрес>, внятно он не смог, в связи с чем вызвал еще больше подозрений. После чего, Г.И.П. было пояснено ФИО1. О необходимости его доставления в отдел полиции, для выяснения всех обстоятельств. Далее, ФИО1 было указано о том, что в отдел полиции необходимо проследовать на служебном автомобиле, на что он согласился проследовать с ними. Перед помещением ФИО1 в служебный автомобиль ему было разъяснено о необходимости проведения личного досмотра, с целью обезопасить себя и окружающих лиц, а также обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, на что последний согласился. ФИО1 пояснил, что при себе у него ничего запрещенного не имеется. Далее, Г.И.П. было применено похлопывание верхней одежды, в ходе которого в области паха был обнаружен небольшой твердый предмет, подвешенный на веревке и прикрепленный к брючному поясу. На вопрос ФИО1, что находится в области паха и является ли это запрещённым, на что он промолчал. Хочет пояснить о том, что ФИО1 вел себя нервно, дергался, переминался с ноги на ногу и этим он также вызывал подозрения. Г.И.П. попросил его убрать руки в сторону, для того, чтобы достать указанный твёрдый предмет. ФИО1 не сопротивлялся и достал из шорт, надетых на нем, указанный предмет, после чего Н.Н.С. увидел, что данный предмет представляет собой черную ключницу, оборудованную молнией. При открытии кармана ключницы были обнаружены полимерные свертки, обмотанные изолентой синего цвета. Далее, Г.И.П., о данном факте было незамедлительно сообщено в дежурную часть отдела полиции и на место была вызвана следственно – оперативная группа. Примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на место прибыли сотрудники следственно – оперативной группы, которые выяснили все обстоятельства, после чего, был проведен личный досмотр вещей, находящихся при ФИО1 В ходе осмотра ранее обнаруженной у него ключницы черного цвета, было установлено, что в ней имелось 40 идентичных полимерных свертков с порошкообразном веществом светлого цвета, обмотанных изолентой синего цвета. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 пояснил о том, что в данных свертках имеется наркотическое средство – «соль» и пояснил, что оборудовал на территории 

<

адрес> 10 тайников – закладок, в которые также разместил идентичные свертки. Также ФИО1 пояснил, что готов указать данные места. Все обнаруженное было изъято, далее, ключница со свертками была помещена в синий полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой все участники поставили свои подписи, и мною написано пояснение, а два мобильных телефона, обнаруженных также в ходе личного досмотра при ФИО1 помещены в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой все участники поставили свои подписи, и Н.Н.С. написано пояснение. После проведения всех необходимых следственных действий, ФИО1 был доставлен в отдел полиции. Хочет добавить, что ранее ФИО1 он никогда не видел и лично с ним не знаком. 

- показаниями свидетеля Г.И.П., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что в настоящее время он состоит в должности полицейского ОВ ППСП Отдела МВД России «Изобильненский», в звании старшего лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и общественная безопасность 

<

адрес> и 

<

адрес>, пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, задержание лиц, их совершивших. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ согласно постовой ведомости Отдела МВД России «Изобильненский», он совместно с полицейским ОВ ППСП Отдела МВД России «Изобильненский» Н.Н.С. заступил на суточное дежурство в составе автопатруля на территории 

<

адрес> края по маршруту № позывной – № ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут, более точно он указать не может, так как не помнит, при осуществлении патрулирования на вышеуказанном маршруте, находясь в районе 

<

адрес>, они обратили внимание на ранее незнакомого им молодого человека, который шел по улице, при этом, озирался по сторонам, вел себя подозрительно, походка его была шаткая. Подъехав к нему и выйдя из служебного автомобиля они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили назвать его установочные данные о себе, а именно Ф.И.О. и где он проживает, а также что он делает на данный момент в указанном месте. Молодой человек пояснил, что он ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в 

<

адрес>. Однако, пояснить по какой причине он находится в 

<

адрес>, внятно н не смог, в связи с чем вызвал еще больше подозрений. После чего было пояснено ФИО1 о необходимости его доставления в отдел полиции, для выяснения всех обстоятельств. Далее, ФИО1 было указано о том, что в отдел полиции необходимо проследовать на служебном автомобиле, на что он согласился проследовать с ними. Перед помещением ФИО1 в служебный автомобиль ему было разъяснено о необходимости проведения личного досмотра, с целью обезопасить их и окружающих лиц, а также обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, на что последний согласился. ФИО1 пояснил, что при себе у него ничего запрещенного не имеется. Далее, было применено похлопывание верхней одежды, в ходе которого в области паха был обнаружен небольшой твердый предмет, подвешенный на веревке и прикрепленный к брючному поясу. На вопрос ФИО1, что находится в области паха и является ли это запрещённым, на что он промолчал. ФИО1 вел себя нервно, дергался, переминался с ноги на ногу, и этим он также вызывал к себе подозрения. Г.И.П. попросил его убрать руки в сторону, для того, чтобы достать указанный твёрдый предмет. ФИО1 не сопротивлялся и он достал из шорт, надетых на нем указанный предмет, после чего он увидел, что данный предмет представляет собой черную ключницу, оборудованную молнией. При открытии кармана ключницы были обнаружены полимерные свертки, обмотанные изолентой синего цвета. Далее, Г.И.П. о данном факте было незамедлительно сообщено в дежурную часть отдела полиции и на место была вызвана следственно – оперативная группа. Примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на место прибыли сотрудники следственно – оперативной группы, которые выяснили все обстоятельства, после чего, был проведен личный досмотр вещей, находящихся при ФИО1 В ходе осмотра ранее обнаруженной у него ключницы черного цвета, было установлено, что в ней имелось 40 идентичных полимерных свертков с порошкообразном веществом светлого цвета, обмотанных изолентой синего цвета. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 пояснил о том, что в данных свертках имеется наркотическое средство – «соль» и пояснил, что оборудовал на территории 

<

адрес> 10 тайников – закладок, в которые также разместил идентичные свертки. Также ФИО1 пояснил, что готов указать данные места. Все обнаруженное было изъято, далее, ключница со свертками была помещена в синий полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой все участники поставили свои подписи, и Г.И.П. написано пояснение, а два мобильных телефона, обнаруженных также в ходе личного досмотра при ФИО1 помещены в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью белого цвета, оклеены биркой, на которой все участники поставили свои подписи, и Г.И.П. написано пояснение. После проведения всех необходимых следственных действий, ФИО1 был доставлен в отдел полиции. 

Доказательствами, оглашенные в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона «Редми 9 А» имеется информация о смс – сообщениях и о переписке с использованием приложений с наименованиями: «ОК», «WatsАрр», «Telegram», «VК», в явном виде. Обнаруженные сведения извлечены, представлены в электронном виде и скопированы на один оптический диск однократной записи (текст вокруг посадочного отверстия (читаемый как): «hAS111254808»), в каталог с именем «на запись 747». В памяти мобильного телефона «Редми 10 А» сведении о смс-сообщсниях и о переписке при помощи приложении, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями посредством сети «Интернет», среди удаленной информации не обнаружено. В памяти мобильного телефона «Инфиникс 10» имеется информация о смс-сообщениях и о переписке с использованием приложений с наименованиями: «Wats Арр», «Telegram», «Signal», в явном виде. Сведения о смс-сообщениях и о переписке с использованием приложений с наименованиями «Wats Арр» и «Telegram» извлечены, представлены в электронном виде и скопированы на один оптический диск однократной записи (текст вокруг посадочного отверстия (читаемый как): «hAS111254808»), в каталог с именем «на запись 747». В памяти мобильного телефона «Инфиникс 10» сведений о смс-сообщениях и о переписке при помощи приложений, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями посредством сети «Интернет», среди удаленной информации не обнаружено. В памяти обнаруженных сим-карт № и карты памяти сведений о смс- сообщениях и о переписке при помощи приложений, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями посредством сети «Интернет», как в явном виде, так и среди удаленной информации не обнаружено В памяти мобильных телефонов «Редми 10 А» и «Инфиникс 10» имеются графические файлы в явном виде. Обнаруженные файлы извлечены и скопированы на один оптический диск однократной записи (текст вокруг посадочного отверстия (читаемый как): «hAS1112548088»), в каталог с именем «на запись 747». На обнаруженной карте памяти имеются графические файлы как в явном виде, так и среди удаленной информации. Обнаруженные файлы извлечены и скопированы на один оптический диск однократной записи (текст вокруг посадочного отверстия (читаемый как): «hAS111254808»), в каталог с именем «на запись 747». В памяти мобильных телефонов «Редми 10 А» и «Инфиникс 10» имеется информация о контактах и журнале звонков в явном виде, а также информация о контактах среди удаленной информации. Обнаруженные сведения извлечены, представлены в электронном виде и скопированы на один оптический диск однократной записи (текст вокруг посадочного отверстия (читаемый как): «hAS111254808»), в каталог с именем «на запись 747». В памяти обнаруженной сим-карты № имеется информация о контактах в явном виде. Обнаруженные сведения извлечены представлены в электронном виде и скопированы на один оптический диск однократной записи (текст вокруг посадочного отверстия (читаемый как): «hAS111254808»), в каталог с именем «на запись 747». В памяти обнаруженной сим=карты № имеется информация о контактах в явном виде. В памяти обнаруженной сим=карты № сведения о журнале звонков, как в явном виде, так и в удаленной информации, не обнаружено. В памяти обнаруженной сим – карты № и карты памяти сведений о контактах и журнале звонков, как в явном виде, так и в удаленной информации, не обнаружено (том 3 л.д. 7-13);

- заключением комиссии судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обнаруживает (и обнаруживал на период преступления) психические и поведенческие расстройства, связанные с употреблением психоактивных веществ: синдром зависимости от стимуляторов средней стадии (F 15.2 по МКБ-10). Однако вышеуказанные особенности психики выражены у ФИО1 не столь значительно и не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критики, эмоционально-волевой сферы, какими-либо психотическими расстройствами (бред, галлюцинации) и поэтому во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также лично осуществлять свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Как страдающий синдромом зависимости от стимуляторов средней стадии, ФИО1 нуждается в медико-социальной реабилитации под наблюдением нарколога (ответы на вопросы №) (том 11 л.д. 15-18);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,930 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 3 л.д. 101-104);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,220 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 3 л.д. 172-178);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,180 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 4 л.д. 18-24);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,120 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 4 л.д. 112-117);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,940 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 2 л.д. 128-131);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,770 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 4 л.д. 181-188);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,750 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 5 л.д. 5-10);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,120 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 5 л.д. 87-93);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,900 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 5 л.д. 170-176);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,790 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 6 л.д. 5-11);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,920 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 6 л.д. 78-85);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,960 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 6 л.д. 158-163);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,000 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 6 л.д. 236-243);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,830 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 7 л.д. 67-74);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,860 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством (том 7 л.д. 147-152);

- заключением эксперта №– э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,840 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 7 л.д. 221-226);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,920 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 8 л.д. 63-68);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,900 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 8 л.д. 137-142);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,790 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 8 л.д. 211-216);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,920 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 9 л.д. 78-53);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 11,820 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 2 л.д. 69-76);

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массами: 0,920 грамм, 0,910 грамм, 0,930 грамм, 0,950 грамм, 0,960 грамм, 0,810 грамм, 0,930 грамм, 0,950 грамм, 0,930 грамм, 0,920 грамм, 1,100 грамм, 0,890 грамм, 0,880 грамм, 0,890 грамм, 0,980 грамм, 0,930 грамм, 0,950 грамм, 0,930 грамм, 0,940 грамм, 1,080 грамм, 1,030 грамм, 1,010 грамм, 0,880 грамм, 0,930 грамм, 0,920 грамм, 0,890 грамм, 0,900 грамм, 0,930 грамм, 0,930 грамм, 0,940 грамм, 1,120 грамм, 0,950 грамм, 0,920 грамм, 0,970 грамм, 0,990 грамм, 0,900 грамм, 1,000 грамм, 1,020 грамм, 0,910 грамм, 0,880 грамм, 0,870 грамм, 0,870 грамм, 0,870 грамм, 1,340 грамм, 0,790 грамм, 0,870 грамм, 0,910 грамм, 0,860 грамм, 0,780 грамм, 0,910 грамм, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством (том 1 л.д. 187-201);

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 при себе обнаружены и изъяты: 40 свертков с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством, ременная сумка, два мобильных телефона (том 1 л.д. 38-45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрены мобильный телефон марки «Redmi» модели «9 A», в корпусе черного цвета и мобильный телефон марки «Infinix» модели «SMART 6 PLUS», в которых имелась информация о тайниках - закладках, оборудованных ФИО1 (том 2 л.д. 104-123);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес> в нескольких метрах от калитки, между фундаментом и камнем обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 3 л.д. 79-87);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, между металлическими прутьями ограждения палисадника, имеющегося у вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 3 л.д. 150-158);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, в дупле дерева, произрастающего в нескольких метрах от вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 4 л.д. 1-6);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, на земле под металлической сеткой, возле произрастающего дерева в нескольких метрах от вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 4 л.д. 97-102);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, между кирпичами забора вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 4 л.д. 163-168);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, между металлическими ограждениями вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 4 л.д. 235-240);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, на металлической трубе (опора забора) вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 5 л.д. 66-71);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, на основании металлического ограждения забора вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 5 л.д. 149-154);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, на основании кирпичной колонны забора, огораживающего вышеуказанное домовладение обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 5 л.д. 232-237)

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, на основании забора, огораживающего вышеуказанное домовладение обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 6 л.д. 56-61);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № 

<

адрес> между камнями, лежащими возле забора, огораживающего вышеуказанное домовладение обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 6 л.д. 136-141);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающему к домовладению № по 

<

адрес>, под металлической адресной табличкой, установленной на бетонном столбе – опера забора вышеуказанное домовладение обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 6 л.д. 214-219);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, прилегающему к домовладению № 

<

адрес>, в земле, между двумя деревьями, произрастающими возле металлического ограждения вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 7 л.д. 45-50);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенной вблизи одного из гаражей гаражного кооператива по 

<

адрес> на металлической части ворот одного из гаражей вышеуказанного гаражного кооператива обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 7 л.д. 125-130);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между двумя металлическими ограждениями вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 7 л.д. 204-207);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между двумя камнями, лежащими около ограждения вышеуказанного домовладения, обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 8 л.д. 44-47);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном вблизи домовладения № по 

<

адрес> между двумя камнями, лежащими около ограждения вышеуказанного домовладения, обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 8 л.д. 120-123);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном вблизи домовладения № по 

<

адрес> между двумя камнями, лежащими около ограждения вышеуказанного домовладения, обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 8 л.д. 194-197);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном вблизи домовладения № по 

<

адрес>, между двумя камнями, лежащими около ограждения вышеуказанного домовладения, обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 9 л.д. 31-34);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведение обследование домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО1 В ходе обследования изъято: спичечный коробок с находящимися внутри полимерным пакетом с кристаллами и порошком белого цвета, четыре мотка изолетны, два мотка скотча, электронные весы (том 2 л.д. 11-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены полимерный пакет, внутри которого имеется спичечный коробок с порошкообразным веществом белого цвета (наркотическим средством) (том 2 л.д. 78-79);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 58-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 56-57);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 54-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 52-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 50-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенной вблизи одного из гаражей гаражного кооператива по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 48-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 46-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 44-45);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 42-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «…Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств…» (том 11 л.д. 40-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 38-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 36-37);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 34-35);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес>, на нижней части левого перила моста по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 46-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы: наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являются наркотическим средством, изъятое по 

<

адрес>, осколки стеклянной трубки, ременная сумка черного цвета (том 1 л.д. 203-216);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 64-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством, изъятое по 

<

адрес>, осколки стеклянной трубки, ременная сумка черного цвета (том 1 л.д. 203-216);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1 л.д. 9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 24-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 26-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 28-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес> между шиферным забором домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 2 л.д. 57-60);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия (том 11 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены один полимерный пакет, внутри которого имеется кристаллическое вещество белого цвета (наркотическое средство) (том 2 л.д. 133-134);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 30-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ проведено «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 11 л.д. 32-33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес>, во внутренней части забора, огораживающего территории вышеуказанного домовладения, обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 52-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес>, в нижней части забора вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 56-59);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством, изъятое по адресу

<

адрес>, осколки стеклянной трубки, ременная сумка черного цвета (том 1 л.д. 203-216);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 60-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 68-71);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 72-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к домовладению № 

<

адрес>, в верхней части забора вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 76-79);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к 

<

адрес>, в верхней части навеса (на расстоянии 1 метр 80 см от земли), установленного на территории двора вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 80-83);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к 

<

адрес>, в верхней части забора (на расстоянии 1 метр от земли), огораживающего территорию вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 84-87);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОКОН Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу, по 

<

адрес>, у ФИО1 изъята банковская карта АО «Альфа Банк» № (том 1 л.д. 33-37);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в северном направлении, в 503 метрах от угла 

<

адрес>, на котором ФИО1 незаконно приобрел с целью последующего сбыта полимерный сверток с наркотическим средством (том 1 л.д. 88-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилагающий к дому № по 

<

адрес>, на котором ФИО1 приобрел сверток с наркотическим средством (том 11 л.д. 64-68);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены пластиковая карта АО «Альфа банк» №, электронные весы, три мотка изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, два мотка липкой ленты – «скотч» чехол – сумка черного цвета, мобильный телефон марки «Redmi» модели «9 A», в корпусе черного цвета и мобильный телефон марки «Infinix» модели «SMART 6 PLUS», оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, девятнадцать полимерных свертков, внутри каждого из которых имеются бирка опечатка с оттиском круглой печати «…Отдел МВД России «ФИО2»…», с подписями и пояснительной надписью, фрагмент изоленты синего цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество белого цвета (том 11 л.д. 101-122);

- постановлением № о разрешении проведения ОРМ, ограничивающих право на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 2 л.д. 10);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 3 л.д. 78);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 3 л.д. 149);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 3 л.д. 250);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 4 л.д. 96);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 4 л.д. 162);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 4 л.д. 234);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 5 л.д. 65);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 5 л.д. 148);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 5 л.д. 231);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 6 л.д. 55);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 6 л.д. 135);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 6 л.д. 213);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 7 л.д. 44);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 7 л.д. 124);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 7 л.д. 203);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 8 л.д. 49);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 8 л.д. 119);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 8 л.д. 193);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (том 9 л.д. 39);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,930 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 9 л.д. 38-39);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,800 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 8 л.д. 201-202);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,910 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 8 л.д. 127-128);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,930 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 8 л.д. 53-54);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,850 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 7 л.д. 211-212);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,860 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 7 л.д. 136-138);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,840 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 7 л.д. 56-58);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,010 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 6 л.д. 225-227);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,970 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 6 л.д. 147-149);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,930 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 6 л.д. 67-69);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,800 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 5 л.д. 239-241);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,910 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 5 л.д. 156-158);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,130 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 5 л.д. 73-75);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,760 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 4 л.д. 246-248);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,780 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 4 л.д. 170-172);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,130 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 4 л.д. 106-107);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,190 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 4 л.д. 8-9);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,230 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 3 л.д. 160-163);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,940 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 3 л.д. 89-91);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,950 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 2 л.д. 63-65);

- справкой об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 11,830 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и являются наркотическим средством (том 2 л.д. 24-26);

- справка об исследовании № – и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массами: 0,920 грамм, 0,910 грамм, 0,930 грамм, 0,950 грамм, 0,960 грамм, 0,810 грамм, 0,930 грамм, 0,950 грамм, 0,930 грамм, 0,920 грамм, 1,100 грамм, 0,890 грамм, 0,880 грамм, 0,890 грамм, 0,980 грамм, 0,930 грамм, 0,950 грамм, 0,930 грамм, 0,940 грамм, 1,080 грамм, 1,030 грамм, 1,010 грамм, 0,880 грамм, 0,930 грамм, 0,920 грамм, 0,890 грамм, 0,900 грамм, 0,930 грамм, 0,930 грамм, 0,940 грамм, 1,120 грамм, 0,950 грамм, 0,920 грамм, 0,970 грамм, 0,990 грамм, 0,900 грамм, 1,000 грамм, 1,020 грамм, 0,910 грамм, 0,880 грамм, 0,870 грамм, 0,870 грамм, 0,870 грамм, 1,340 грамм, 0,790 грамм, 0,870 грамм, 0,910 грамм, 0,860 грамм, 0,780 грамм, 0,910 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическим средством (том 1 л.д. 108-114).

В соответствии со ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения. 

Согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.03.2004 года № 1 (ред. от 01.06.2017 года) «О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил суд квалифицировать действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных действий, совершаемые как правило через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленные к общей цели, являются продолжаемыми и составляют в своей совокупности единое преступление. 

Согласно части 1 статьи 17 УК РФ совокупностью преступлений признаётся совершение двух или более преступлений, предусмотренных различными статьями или частями статьи УК РФ, ни за одно из которых лицо не было осуждено.

В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства. Если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства и в целях его последующего сбыта совершает такие действия в несколько приемов, содеянное не образует совокупности преступлений. 

При изложенных обстоятельствах суд считает возможным согласиться с позицией государственного обвинителя. 

Допросив подсудимого, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, доказанной в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном заседании, показания свидетелей П.М.В., М.Е.В., ФИО11, М.В.И., С.Д.В., Г.И.П., Н.Н.С., К.А.А., К.П.В., Н.А.С.. Б.А.М., Г.Д.В., Д.Р.Х., Ф.В.Л., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, а также исследованные материалы дела – протоколы следственных действий, заключения экспертиз, которые согласуются с доказательствами, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора. 

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, данными в п. 10 постановления от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учетом требований ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Учитывая отсутствие в протоколах явки с повинной ФИО1, зарегистрированных в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ и КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, указанных сведений, суд исключает их из доказательств виновности ФИО1

Вместе с тем, суд полагает, что исключение протоколов явки с повинной не влечет за собой возникновение сомнений в доказанности вины ФИО1, поскольку его вина подтверждается совокупностью иных исследованных по делу доказательств, приведенных выше, являющейся достаточной для вывода суда об установленных фактических обстоятельствах уголовного дела. 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд исходит из того, что имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными в суде доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, согласно характеристики из ФКУ СИЗО № Управления ФСИН России по Ставропольскому краю ФИО1 характеризуется положительно, не судим. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Обстоятельств, предусмотренных гл. 11 и гл. 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, считая, что условная мера наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а также суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, сведений о личности, наличия смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания осужденному ФИО1 в колонии строгого режима, поскольку последний осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, как лицо ранее не отбывавшее наказание в виде лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей в соответствии со ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- девятнадцать полимерных свертков, фрагмент изолетны синего цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, упакованные в полимерный пакет зеленого цвета; один полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; 40 свертков с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являются наркотическим средством, массами 1,100 грамм, 0,890 грамм, 0,880 грамм, 0,890 грамм, 0,980 грамм, 0,930 грамм, 0,950 грамм, 0,930 грамм, 0,940 грамм, 1,080 грамм, 1,030 грамм, 1,010 грамм, 0,880 грамм, 0,930 грамм, 0,920 грамм, 0,890 грамм, 0,900 грамм, 0,930 грамм, 0,930 грамм, 0,940 грамм, 1,120 грамм, 0,950 грамм, 0,920 грамм, 0,970 грамм, 0,990 грамм, 0,900 грамм, 1,000 грамм, 1,020 грамм, 0,910 грамм, 0,880 грамм, 0,870 грамм, 0,870 грамм, 0,870 грамм, 1,340 грамм, 0,790 грамм, 0,870 грамм, 0,910 грамм, 0,860 грамм, 0,780 грамм, 0,910 грамм, изъятые в ходе проведения личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, участок местности, прилегающий к дому №, находящиеся на хранении в камере хранения вещдоков Отдела МВД России «ФИО2» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- электронные весы, три мотка изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, два мотка липкой ленты – «скотч», находящиеся на хранении в камере хранения вещдоков Отдела МВД России «ФИО2» – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- пластиковая карта АО «Альфа банк» №, чехол – сумка черного цвета, мобильный телефон марки «Redmi» модели «9 A» в корпусе черного цвета и мобильный телефон марки «Infinix» модели «SMART 6 PLUS», в корпусе синего цвета - вернуть ФИО1 по вступлению приговора в законную силу;

- оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через ФИО2 районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденным в тот же срок и в том же порядке с даты вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Г. Акопов